�Segurados�, nas competências janeiro de 2003 a setembro de 2007, incidentes sobre a remuneração de segurados caraterizados como empregados, não declaradas em Guia de Recolhimento do FGTS e Informações à Previdência Social � GFIP, no momento de R$ 45.273,23 (quarenta e cinco mil, duzentos e setenta e três Reais e vinte e três centavos) consolidado em 09/12/2008. 
Em 28/04/2011, a DRJ, no acórdão nº 16­31.194, às fls. 1402/1445, considerou improcedente a impugnação, mantendo o crédito tributário exigido. 
Em 14/05/2014, a 1ª Turma Ordinária da 3ª Câmara da 2ª Seção de Julgamento, às fls.

[...]

�Segurados�, nas competências janeiro de 2003 a setembro de 2007, incidentes sobre a remuneração de segurados caraterizados como empregados, não declaradas em Guia de Recolhimento do FGTS e Informações à Previdência Social � GFIP, no momento de R$ 45.273,23 (quarenta e cinco mil, duzentos e setenta e três Reais e vinte e três centavos) consolidado em 09/12/2008.
O Acórdão recorrido deu parcial provimento Recurso Ordinário. 
O Recurso Especial apresentado pela Fazenda Nacional trouxe para análise a seguinte divergência: cálculo mais benéfico da multa aplicada.